228. HERZOG MORITZ WILHELM VON SACHSEN-ZEITZ AN  
LEIBNIZ

Moritzburg, 18. September 1710.

**Überlieferung:** *K*

Vielgeehrter Besonders lieber Herr Geheimer Rath 15

Dem Herrn Geheimen Rath gebe ich hiermit zu vernehmen, welches aus ungewißheit  
ich nicht so gleich nach geendigten 8. tagen meinen Versprechen nach bewerkstelligen  
können, daß ich den 23<sup>sten</sup> dieses auff etliche Wochen eine Reise von hier antreten werde;  
Wenn ich wieder zurückkomme, will ich denselbigen meine Ankunfft wissen laßen, und  
wird mir dann lieb seyn, das längst gewünschte Glück zu haben, Ihn allhier in meinem 20  
Hause zu sprechen, biß dahin und sonst allezeit verbleibend

Des Herrn Geheimen Raths

obligirtester und Affectionirter  
Moritz Wilhelm HzS.

Moritzburg an der Elster den 18. Sept. 1710.

A Monsieur Monsieur Leibnitz Conseiller Intime de S. A. E. de Braunschweig. à 25  
Hannover. Fr.

## 229. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 19. September 1710.

**Überlieferung:** *K*

Vir Illustris ac Excellentissime Domine Patrone et Avuncule observantissime  
5 colende

Praecipuum ad Te, Vir Excellentissime, scribendi argumentum praebet novum in-  
ventum astronomicum, quod ejus autor Wagnerus, qui Lipsiae Juris scientiae incumbit  
mecum communicavit, ac limatissimo Tuo judicio subjecit. Is Freibergae Hermundurorum  
ludum frequentavit ac ibidem in cujusdam Mathematici aedibus habitavit, a quo cogni-  
10 tionem rerum astronomicarum percepit, ac in ea ita profecit, ut jam aptus esset fabricare  
machinam in qua praecipua corpora coelestia ex mente Nicolai Copernici uno motu cir-  
cumaguntur. Quam primo composuit, iterum divisit in partes, majorem ea fabricaturus,  
et gratulabitur sibi maximopere, si V<sup>ra</sup> Illustris Excellentia ejus conamini suum adjiciet  
calculum.

15 Quam facile se effecturum promisit D. Pipping ut mihi melior sparta Ecclesiastica  
in Saxonia conferretur, tam difficulter id nunc fieri posse tradit, cum mihi prius a Se-  
natu Lipsiensi literae impetrandae sint, quibus se obligando eum a Consistorio loco mei  
recepturum esse promitteret, quem illud nominaret, ad quas dandas is parum proclivis  
videtur. Uti igitur vana fuit spes a Pippingio facta impetrandi munus Ephori Rochli-  
20 zensis, ita et spartam Ephori Oschaziensis ejus auxilio non consequar, inprimis cum hic  
Ephorus licet in maxima infirmitate lectoque affixus adhuc vivat. D<sup>num</sup> D. Menckenium  
directorem actorum eruditorum ad Serenissimum abiisse dicitur, amplius munus sibi ex-  
oraturum. De opere novo rei literariae, quod Kleditschii et Weidmanni sumptibus excudi  
coeptum est, et cujus prima pars effigiem Vestrae Illustris Excellentiae ostendit, multa  
25 sibi egregia pollicentur eruditi, si, Vir Excellentissime, auctoris conatus promotes ac ea,  
quae ab exteris ad Te perscribuntur nova, cum eo comunicas. Quod restat me una cum  
meis Vestrae Excellentiae animi propensione ac favori commendo ac trado, qui sum